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حافظ

در خرابات طريقت ما به هم منزل شويم

کاين چنین رفته ست در عهد ازل تقدير ما

مدتی است که شهرداری تهران عزمش را جزم کرده 
و بساط دستفروشانی را که موجب سد معبر شده اند، 
جمع آوری می کند؛ به ویژه در معابر شلوغی مانند چهارراه 
ولیعصر )عج( و مقابل تئاتر شهر که روزانه جمعیت زیادی از 
آنجا عبور می کنند. حالا هم شهرداری منطقه یک گفته که 
محور خیابان شهرداری، دور میدان تجریش تا باغ فردوس 
به صورت کامل از حضور دستفروشان و بساط گستران 
پاکسازی و سدمعبرهای صنفی از جمله نیمکت ها، قفسه ها 
و ... نیز جمع آوری شده است. ضمنا شهرداری اعلام کرده 
که دستفروشان واقعی و کسانی که از این راه امرار معاش 
می کنند و مایل به حضور در غرفه ها و مکان درنظر گرفته 
شده برای آنها هستند، می توانند به کیوسک ساماندهی در 
ابتدای کوچه حدادی مراجعه و ثبت نام کنند تا تعداد آنها 
مشخص و سپس مکان مورد نظر تعیین و غرفه بندی شود.

آب شیرین به اشتهارد رسید
این خبر خوب در اوج گرمای تیرماه، حس خنکی به انسان 
می دهد، چون با تلاش شبانه روزی مشاوران و مهندسان 
شرکت آب منطقه ای البرز این روزها شاهد به ثمر رسیدن 
شبکه انتقال آب به شهرستان اشتهارد هستیم که ساکنان 
آن سال های متمادی در انتظار چنین پروژه ای بودند. 
این خط انتقال که 40 کیلومتر طول دارد، در ادامه طرح 
آبرسانی شهرستان های ساوجبلاغ و نظرآباد احداث شده و 
تا افق 1430 نیاز آبی ساکنان اشتهارد را تأمین خواهد کرد. 
البته جمعیت کنونی شهرستان اشتهارد 62 هزار نفر است 
و این شبکه آبرسانی تا جمعیت 96 هزار نفری افق 1430، 

آبرسانی پایدار خواهد داشت.

امداد و نجات مجازی
جمعیت هلال احمر قرار است نخستین دوره آموزشی 
ایمنی و کمک های اولیه را در ایام محرم و صفر توسط 
مرکز آموزش های الکترونیک این جمعیت برگزار کند. 
این دوره آموزشی مجازی و برای نخستین بار است که 
برگزار می شود تا رعایت موارد ایمنی در هیئت ها و تکایا 
و آمادگی در برابر مخاطرات احتمالی، موجب برگزاری 
باشکوه تر مراسم مربوط به ایام محرم و صفر  شود. در 
واقع داوطلبان با فراگیری اصول کمک های اولیه، 
یاریگر عزاداران حسینی نیازمند به امداد می شوند و در 
پایان دوره هم می توانند در آزمون نهایی شرکت کرده و 

گواهینامه دریافت کنند.

بر بساطی که بساطی نیست
فصل خوبخوش خبر

پادشاه زردپوش

نصف اتفاقات تاریخ و جهان هستی، در نتیجه  سفر کردن رخ داده 
است. اصلا این سفر بر هر دردی دواست. شما می خواهی تفریح 
کنی، می روی سفر. می خواهی جنس وارد یا صادر کنی، جنس ها 
می روند سفر؛ مثلا همین انبه، از هزاران سال قبل در شبه جزیره 
هند پرورش داده می شده است. مدت ها می گذرد تا قرن چهارم 
و پنجم قبل از میلاد که تصمیم می گیرند این نعمت خدا را در 
اختیار بقیه هم قرار بدهند. اینجوری می شود که انبه نخستین 
سفر خودش را از شبه جزیره هند به آسیای شرقی شروع می کند. 
البته ماجراجویی انبه به همین جا ختم نشده و به دنیاگردی 
تبدیل می شود؛ تا جایی که امروز انبه در اکثر کشورهای 
گرمسیری پرورش پیدا می کند و به نقاط دیگر صادر می شود. 
محبوبیت انبه به حدی زیاد می شود که تصمیم می گیرند روزی 
را برای این میوه خوشمزه درنظر بگیرند. به این ترتیب تاریخ 

22ژوئن را به عنوان روز جهانی انبه نامگذاری می کنند.
 * * *

یکی از خوشمزه ترین و جذاب ترین خوراکی های تابستانی، همین 
انبه  است. میوه لاکچری ای که وقتی تابستان می شود، بار سفر 
می بندد و از هند می آید ایران تا دل ما را شاد کند. راستش انبه 
یکی از بسازترین میوه های تابستانی است؛ نوشیدنی، بستنی، 
دسر، کیک، فرنی، ترشی، مربا و … اصلا از هر انگشتش هزار 
تا هنر می بارد. بالاخره لقب »پادشاه میوه ها« را به هر میوه ای 

نمی دهند که، باید یک کم هنر داشته باشد.
 * * *

 انبه نخستین بار از کشورهای هند و پاکستان به استان 
سیستان و بلوچستان سفر کرد. تا مدت ها مردم ایران از انبه های 
وارداتی استفاده می کردند، اما از آنجایی که ایرانی ها نبوغ 
خودشان را در هر زمینه ای به کار می برند، با خودشان گفتند 
که وقت استقلال است. با بررسی آب و هوا و خاک مناسب برای 
پرورش انبه، استان های جنوبی ایران مثل هرمزگان و سیستان 
و بلوچستان را انتخاب کردند. سفربازی انبه در ایران، از همین 
نقطه شروع شد. بعد از اینکه به خوبی در سیستان و بلوچستان 
و هرمزگان جا افتاد، رفت سراغ مناطق بعدی. این روزها انبه 
در سواحل دریای عمان، مناطق راسک، سرباز، قصرقند، 
نیک شهر، دشتیاری و چابهار کشت می شود، اما همچنان 
بیشترین میزان زراعت انبه در ایران مربوط به استان هرمزگان 
است. شهرستان های میناب، رودان، بندرعباس و جاسک، از 
مناطق اصلی پرورش انبه هستند. گفته می شود به طور کلی 
حدود 1450هکتار سطح کشت انبه ایران مربوط به استان 

هرمزگان است.

ایده خوب

نجات زمین با سفیدترین سفیدها
دانشمندان در دانشگاه پردو در آمریکا، رنگی را تولید 
کرده اند که به آن سفیدترین رنگ تاریخ گفته می شود 
و حالا کارشناسان اقلیمی، امیدوارند که با استفاده از 
همین رنگ، روند تغییرات اقلیمی را به نفع نجات 

زمین تغییر دهند.
این رنگ چنان سفید است که می تواند 98درصد 
نور را بازتاب دهد. همین ویژگی هم اقلیم شناسان را 
امیدوار کرده؛ چون نور، گرما تولید می کند و معضل 
فعلی زمین که البته خود ما انسان ها به آن تحمیل 

کرده ایم، گرمایش کره زمین است.
محققان ثابت کرده اند که اگر این رنگ در بام و نمای 
یک ساختمان به کار گرفته شود، باعث خواهد شد 
تا دمای داخل ساختمان کاهش پیدا کند و نیاز به 
روشن کردن کولر یا سیستم  تهویه هوا هم کمتر 
خواهد شد. اما اگر این رنگ را در مقیاسی بزرگ تر 

به کار بگیریم چه؟ 
دانشمندان در دانشگاه کالیفرنیا محاسبه کرده اند که 

اگر یک تا 2درصد سطح زمین را با این رنگ بپوشانیم، 
میزان نوری که به فضا برمی گردد باعث خواهد شد تا 
دمایی که زمین از این نور می گیرد هم کاهش پیدا 
کند و شرایط برای تثبیت دمای کره فراهم خواهد 
شد. به عبارت دیگر، این رنگ می تواند به حل معضل 
تغییرات اقلیمی کمک کند. جرمی موندای، محقق 
دانشگاه کالیفرنیا اطمینان خاطر داده است که نور 
برگشت خورده به فضا، آنقدری نیست که یک معضل 
جدید در اتمسفر و بالای آن را ایجاد کند و »مثل 

ریختن یک لیوان شیر در اقیانوس است.«
اما یک تا 2درصد سطح زمین چقدر خواهد بود؟ 
مساحت کلی زمین، 197میلیون مایل مربع )هر مایل 
برابر با 2.5کیلومترمربع است( و البته همه می دانیم 
که سطح بیشتر آن، آب است؛ بنابراین این رنگ سفید 
باید حدود 2تا4میلیون مایل مربع را بپوشاند. برای 
مقایسه باید بدانیم که مساحت کشور آمریکا کمی 
بیشتر از 3.5میلیون مایل مربع است. پس سطحی 

که درباره رنگ کردن آن صحبت می کنیم، واقعا 
عظیم است.

 مسئله دیگر این است که چه میزان رنگ برای
 رنگ کردن یک درصد زمین مورد نیاز است. محققان 
این رقم را هم محاسبه کرده اند و به 527میلیارد لیتر 
رسیده اند. اگر 2درصد در میان باشد که باید این رقم 

را دوبرابر کرد.
این کار واقعا عظیم و سخت به نظر می رسد، اما در 
شرایطی که دولت و کشورها، حتی به تعهدات خود 
برای کاهش گازهای گلخانه ای عمل نمی کنند، 
استفاده از رنگ سفید با همه مشتقاتش می تواند 

یک گزینه باشد.

گرینویچ
نجات معجزه آسا

یک مرد در عربستان سعودی،  با خوش شانسی تمام از یک 
اتفاق ناگوار جان سالم به در برده و زنده مانده است. البته 
فقط شانس نبوده و پای یک جراحی هم در میان است. 
این مرد حواس پرت،  در حال بازی با سوئیچ ماشینش بوده 
که کلید فلزی، به گلویش می پرد. اینکه کلید چطور وارد 
مجاری تنفسی او شده، خودش یک معماست اما چیزی 
که مشخص است،  مهارت تیم پزشکی بیمارستان بوده 
که جان این مرد را نجات داده است. در تصاویر ایکس  ری 
کاملا مشخص است که کلید، در جای حساسی بوده و با 
توجه به سابقه بیماری قلبی این مرد، جراحان کار سختی 
برای خارج کردن آن داشته اند اما در نهایت، موفق شدند 

جان او را نجات دهند.

هلی کوپتر، سرويس کارخانه

 

یک شرکت در اورگون آمریکا، دست به ابتکار جالب و 
گرانی زده و برای رساندن کارگرانش به اداره، برایشان 
هلی کوپتر کرایه کرده است. به خاطر فروپاشی یک پل 
در منطقه، اوضاع تردد به شدت سخت شده و نیمی از 
300کارگر این شرکت،  باید ساعت ها رانندگی کرده و از 
پل های جایگزین استفاده می کردند تا به محل کارشان 
برسند. مقامات گفته اند که این پل تا 2 هفته دیگر هم 
تعمیر نمی شود و مدیران کارخانه هم در نهایت به این 
ایده متفاوت رسیده اند تا سرویس هوایی برای کارمندان 
دایر کنند. کارگران برای سوار شدن به هلی کوپتر، خود را 
به یک فرودگاه محلی می رسانند و بعد از یک پرواز کوتاه، 

سر کار حاضر می شوند. 

گربه سال

یک گربه که به صاحب ناشنوایش کمک می کند تا 
هشدارهای صوتی را متوجه شود، به عنوان گربه سال 
انگلیس انتخاب شده است. این گربه که زبی نام دارد، 
متعلق به یک خانم 66ساله ناشنواست که تنها زندگی 
می کند. حضور او در زندگی خانم ژنویو ماس چنان مهم 
است که این خانم گفته نمی تواند زندگی بدون زبی را 
تصور کند. وقتی که تلفن زنگ می زند، وقتی کسی در 
خانه را می زند و یا وقتی که از بیرون صدای عجیبی به 
گوش می رسد، زبی سراغ صاحبش می رود و با پنجه به او 
ضربه می زند و او را متوجه صدا می کند. این فداکاری ها 
و مراقبت ها هم در نهایت باعث شد تا جایزه گربه سال 

به زبی برسد.

بدبخت، آدم رو کسی تیغ 
نمی کشه. درسته که ریشه 
معرفت بین آدمیزاد نیم سوز شده. اما از اول می گفتی 

که پول لازم داری، مهم نیست واسه چی.

رسولملاقلیپور

دیالوگ

نسل سوخته

اينجا قرار است 
عزاخانه ای مصوّر 
باشد. يک گالری عاشورايی با در و ديواری 
سیاهپوش در اين روزهای منتهی به يوم الحزن. 
می خواهیم برويم به دل تاريخ سوگواری 
ايرانیان معاصر به قدر و قدّ يک ونیم سده اخیر 
و لابه لای آلبوم عزاداری گذشتگانمان تورق 
کنیم. نیت کرده ايم با اين مقصود و منظور تا هم 
خاطره بازی کرده باشیم و هم سری چرخانده و 
نقبی زده باشیم به نسل پدران مان. به احترام و 
احتشام همه سینه زنان حسینی در دهه اول 
محرم  اينجا چراغ ماتمکده  ای از جنس قاب 

عکس روشن است.

اينجا عزاخانه ای است در پايتخت عهد قاجار. 
ترکیب سوگواران حاضر در تکیه، درهم است. 
همه هستند؛ پیر و جوان دارد، سبیل دار و 
ريش دار دارد، معمم و مکلا دارد، بازاری هم 

حتماً دارد. تکیه در کجای تهران واقع شده، 
عیان نیست، اما جز آدم های سیاه پوش زل زده 
به عکاس و آينه هايی در دوسوی عکس که 
نمی دانیم هنر عکاس بوده يا از سر اتفاق، 
اما برخی از حضار از پشت در آن افتاده اند، 
آنچه در اين قاب جلب توجه می کند، وفور 
چلچراغ هاست و از همین سبب، شايد بتوان 
اين گونه تصور کرد که عکس، ما را می برد 
به پس از احداث کارخانه برق توسط حاج 
محمدحسن امین الضرب، يعنی دست کم 

در سال 1324 قمری، يعنی سال مشروطه، 
يعنی میانه های سلطنت مظفرالدين شاه، 
يعنی زمانه ای که برق آمده بود و چلچراغ، 
روشنايی  آور و زينت بخش. و اين همه قرار بود 
تکیه را هنگام عزاداری شب های محرم روشن 
کنند؛ هم تعدادی از الوار چوبی آويزان شده و 
هم شماری از آن گذاشته شده بر زمین. خلاصه 
آنکه تکیه نشینان با اين حجم از نور، حتی 
اگر نیمی شان هم نمادين بوده باشد، بايد هم 

دل هايشان را پیوند می زدند به نورالانوار.

حمیدرضامحمدی

قابِ عزا

بر مدار احترام

 بنشین لیلا! اینطور با چشم های 
غم گرفته و اشکبار، به من خیره 
نشو. من آتش این دل سوخته را؛ این نگاه غمزده را بیش 
از این تحمل نمی توانم کرد. لیلا! بیا و تاب بیاور و آخرین 
ورق های حادثه را هم از چشم های من بخوان! من دیگر 
بنای زنده ماندن ندارم. مانده ام فقط برای ادای این دین؛ 
و کدام بار سنگین تر از خبر شهادت سوار؟ و کدام فریضه، 
سخت تر از خواندن مرثیه یک دلاور برای مادر؟! این است 
که عمر من هم با انجام این فریضه به سرانجام خواهد رسید.

سیدمهدیشجاعی
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تکلف    و  تعارف  بی 
متن  همین  مثل 
کوتاهی که می بینید. ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان


